
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 30 del 15 settembre 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Opere di miglioramento ambientale alla Gabellaccia, comune di Carrara. 
Definizione delle spese complessive e affidamento di opere e forniture conclusive. 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 69 del 
10 dicembre 2003, con cui è stata impegnata la cifra 
complessiva di euro 258.228,45 per gli interventi di 
Miglioramento ambientale in località Gabellaccia 
sull’intervento 2.09.01.01 cap. 26, del Bilancio 2003 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 4 del 8 
febbraio 2005, con cui si approva il progetto definitivo-
esecutivo, degli interventi di Miglioramento ambientale 
in località Gabellaccia; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 20 del 
31 marzo 2005, con cui si approva il verbale di gara da 
cui risulta essere aggiudicataria in via provvisoria 
dell’appalto degli interventi di Miglioramento 
ambientale in località Gabellaccia, l’impresa I.O.S. 
spa, con sede in Via Felice Cavallotti n. 22 - 54036 
Marina di Carrara (MS), che rispetto all’importo posto 
a base di gara di euro 205.525,48, ha offerto il ribasso 
del 12,29 %, che corrisponde all’importo di euro 
180.450,75, oltre IVA nella misura di legge; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 28 del 
20 aprile 2005, con cui si affida definitivamente 
all’impresa I.O.S. spa, con sede in Via Felice Cavallotti 
n. 22 - 54036 Marina di Carrara (MS), l’appalto degli 
interventi di Miglioramento ambientale in località 
Gabellaccia, per un importo contrattuale di euro 
180.450,75, oltre IVA nella misura di legge; 
 
 

 



 
 

Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 89 del 22 dicembre 2005, con cui si approva la 
perizia di variante dei lavori in oggetto, che non comporta aumento dell’importo dei lavori, ne 
aumento generale di spesa; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 2 del 22 gennaio 2007, con cui si approva il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, che comporta una spesa di � 180.450,75, oltre IVA 
nella misura del 10% per un impegno complessivo di � 258.228,45; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 23 del 20 ottobre 2007, con cui si approva la 
rimodulazione del quadro economico dell’intervento in cui la spesa complessiva viene ridotta di � 
16.000,00 passando da � 258.228,45 a � 242.228,45; 
 
Visto il quadro economico riepilogativo delle spese, articolato come segue: 
 
IMPORTO DEI LAVORI � 180.450,75 
Somme per IVA, 10% dell’importo lavori � 18.045,07 
Somme per spese tecniche interne � 3.986,27 
Somme per consulenze specialistiche � 14.640,00 
Somme per attività di coordinamento della sicurezza � 13.500,72 
Somme per spese di cancelleria e riproduzione disegni e documenti � 806,52 
Somme per opere di completamento forestale e manutenzione sentieristica � 5.520,00 
Somme per traduzioni in lingua inglese � 356,00 
Somme per stampa cartellonistica illustrativa ed indicatoria � 954,10 
Ulteriori somme per stampa della cartellonistica � 700,80 
Ulteriori somme per la manutenzione sentieristica  � 3.268,22 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE � 61.777,70 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA � 242.228,45 
 
Tenuto conto che in fase di ultimazione dell’intervento è necessario utilizzare ulteriori somme 
residue per opere di completamento della cartellonistica e per opere di completamento e 
manutenzione della sentieristica; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 1 del 29 gennaio 2008 con cui, a seguito di 
procedura di gara, si affida alla ditta PRINT HOUSE con sede a Pietrasanta (LU) Viale Marconi n. 
80, la stampa della cartellonistica relativa all’intervento di Miglioramento ambientale in località 
Gabellaccia; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 4 giugno 2008 con cui, a seguito di procedura 
di gara, si affida il servizio di manutenzione delle opere edili, a verde e forestali, degli immobili del 
Parco o in uso al Parco, alla ditta LA MONTANA Società Cooperativa, con sede in Via Roma 107, 
Gallicano (LU); 

DETERMINA 
 

di affidare alla ditta PRINT HOUSE con sede a Pietrasanta (LU) Viale Marconi n. 80, la stampa di 
n. 4 cartelli illustrativi in quadricromia su supporto in alluminio, delle dimensioni di cm 120 x 120, 
per una somma pari a � 584,00 che incrementata della quota dell’ IVA al 20%, ammonta 
complessivamente a � 700,80; 



 
 

Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
di affidare alla ditta LA MONTANA Società Cooperativa, con sede a Gallicano (LU) piccole opere 
di completamento e manutenzione dell’intervento di Miglioramento ambientale in località 
Gabellaccia, consistenti in opere di taglio della vegetazione erbacea ed arborea dei sentieri e dei 
percorsi naturalistici, per una somma pari a � 2.723,51 che incrementata della quota dell’ IVA al 
20%, ammonta complessivamente a � 3.268,22; 
 
di imputare le spese di cui sopra all’intervento 2.09.01.01 cap. 26 del Bilancio 2003, Miglioramento 
ambientale in località Gabellaccia, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 


